*processon94/7/2020

ARQUIVO
CAIXA Nº

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

EXERCÍCIODE2020
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Documento: PROJETO DE LEI nº 264/2020

Data final para apreciação: |

31/12/2020 |

  | Data do protocolo: Regime de tramitação:
| 16/12/2020 DE URGÊNCIA[o

REDE ARSUNO1)qo
Altera a Lei nº 10.076, de 4 de novembro de 2020,
modificando destinatário de subvenção social na forma em que

especifica.

E
EDIT

m
PROC, 5ADO
CMÁS|

frase ceara esum eeam 7

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC Nº 0266/2020 Em 16 de dezembro de 2020
Ao
ExcelentíssimoSenhor
TENENTE SANTANA
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 — Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei

que altera a Lei nº 10.076, de 4 de novembro de 2020, modificando destinatário de subvenção
social na forma em que especifica.

No ponto, a presente propositura decorre de solicitação Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente de Araraquara (COMCRIAR), na medida em que a

entidade Centro Assistencial Batuíra, originalmente destinatáriade subvenção autorizada pela
Lei nº 10.076, de 2020, fora sucedida pela entidade Lar Escola Rita Maria de Jesus —

providências essas que foram referendadas pelo próprio COMCRIAR em reunião realizada em
10 de novembro de 2020.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamentejustificada a presente propositura que, por certo, irá merecer,
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositurgcono medida de urgência, solicitamos seja o:
presente Projeto de Lei apreciado dentro dó mendr prazo possível, nos termos do art. 80 dar:

Lei Orgânica do Município de Araraquara.  Valemo-nos do ensejo para renovarlhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA o
Prefeito Municipal

eturapousoTINpolido

oiSIN

tutti

Página 1 de 2

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

morou 2 64 /2020
Altera a Lei nº 10.076, de 4 de novembro de

2020, modificando destinatário de
subvenção social na forma em que
especifica.

Art. 1º Na Lei nº 10.076, de 4 de novembro de 2020, passa a vigorar com as

seguintes alterações:
RS 27.177,29

JESUS RS 10.144,50
ASSOCIACAO DES

SAQUE ESSA JOGAD
  PORN R$ 1.105,10

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 16 de dezembro de 2020.

EDINHO SILVA

refeito Municipal
N

N

Página 2 de 2
“(NR)

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

COMÉRIAR ARARAQUARA

OFÍCIO Nº 011/2020 Araraquara, 26 de Novembro de 2020

A Sra.
ANA CAROLINA FERNANDES LEÃO

Gerente de Parcerias

ARARAQUARA-SP

Vimos pelo presente, solicitar o encaminhamento para a troca de Razão Social e CNPJ da OSC

Assistencial Batuira, CNP) 45.267.416/0002-90 com destinação de R$10.144,50, deve ser substituído
pelo Lar Escola Rita Maria de Jesus, CNPJ 31.404.309/0001-70,com o mesmo valor na publicação da
Lei. A solicitação foi deliberada em reunião do COMCRIAR realizada dia 10 de Novembro de 2020.

Certos de podermos contar com celeridade desta, por necessidades urgentes das instituições,

antecipadamenteagradecemos,

Att.
Rua Expedicionários do Brasil, 3068 — 1º andar

ARARAQUARA — SP

Email: diretoria (Ocmdcaararaquara.com.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHOMUNICIPALDOS

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DEARARAQUARA.
10 de novembro de 2020

Considerandoas medidas de segurança adotada na época de Pandemia do COVID 19; considerando as diretrizes do
Decreto nº 12.230, de 17 de março de 2020 que define a suspensão das atividades da Casa dos Conselhos Municipais
e determina que fica a critério dos Conselhos a opção de realizar suas reuniões de forma remota em caráter
estritamentenecessário utilizando aplicativos de fácil acesso aos Conselheiros; o COMCRIAR — Conselho Municipal
dos Direitos da criança e do Adolescentede Araraquara convocou para Reunião ordinária a ser realizada no dia 10 de
novembro de 2020, as 19:00 horas, por vídeo conferência Google Meet, com a seguinte pauta: Saldo do FMDCA,
aprovação de atas anteriores; deliberação repasse da OSC Rita Maria de Jesus; protocolo Municipal referente a

Violência; deliberação de três conselheiros para integrar à Comissão de Monitoramento, deliberação de
representação contra conselheiros tutelares; Comissão de Registro e Renovação; deliberação de entidade para

captaçãode IR 2020 e ampliação a destinaçãoao Conselho; palavra livre.

Aos dez dias do mês de novembro, no ano de dois mil e vinte, realizou-se reunião ordinária do
Conselho Municipal da Criança e do Adolescente de Araraquara — COMCRIAR. O Presidente
Alexandre Machado abriu a reunião agradecendo a participação de todos e apresentou O saldo
atualizado do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente no valor de R$ 1.211.192,97 (Um
milhão, duzentos e onzemil, cento e noventaé dois Reais, noventa e sete centavos) e passoupara
aprovação das atas dos meses de abril e março do ano de 2026, os quais foram disponibilizadas
no site do COMCRIARpara consulta anteriór à reunião. Consultandoa plenária, as referidas atas
foram aprovadas sem ressalvas. Na sequência, o presidente informou que na Lei Municipal
10.076 de 04 de novembro de 2020 que dispõe sobre a concessão de subvenções sociais em
parceria com as OSCs, houve um equívoco que precisa ser reparado: onde consta Centro
Assistencial Batuira, CNPJ 45.267.416/0002-90 com destinação de R$ 10.144,50, deve ser
substituído pelo Lar Escola Rita Maria de Jesus, CNPJ 31.404.309/0001-70,com o mesmo valor
na publicação da Lei. O Presidentejustificou a alteraçãona razão social, regularizadahá mais de
um ano e, portanto, com direitos preservados sobre os recursos captados e deliberados pelo
CMDCA. A substituição foi aprovada por unanimidadepelos conselheiros. O Presidente passou
a palavra para Celina Garrido que apresentou o novo protocolo municipal sobre “violência” —

Sistema de Registro de Violência.Após os esclarecimentos cabíveis, o Presidente informou que
foi requisitadoa indicação de três Conselheiros para compor a Comissão de Monitoramento dos
projetos executados pelas entidades em parceria com a Prefeitura Municipal que, após as
manifestações pertinentes, ficou assim definido: Alexandre Machado, Daiane Cristina Onofre
Domingues e Walkiria Maria do Amaral. A seguir, o Presidente passou à palavra para o
Conselheiro Luciano Pizzone, membro da Comissão de Registro e Renovação que, por sua vez,
apresentouo parecer favorável aos pedidos de Renovação de Registros das Entidades: A.B. Escola
do Mestre Jesus, APAE e SABSA.O registro terá o prazo de 1 ano, na forma emergencial devido
as restrições impostas pelapandemia. As referidas renovações foram aprovadaspor unaniimidade.
O Presidenteapresentoua proposta de criação de comissão sindicante para análise de processo de
sindicância contra Conselheiros Tutelares. Após os esclarecimentos cabíveis, a proposta foi
aprovada e representada pelos Conselheiros: Luciano Pizzone, Walkiria Maria do Amaral e

Gislaine de CassiaOliveiraMartins. Passando para outra pauta,O PresidenteAlexandre informou
que constano site do CMDCAa relação de Entidades com direito à sensibilização para captação
do Impostode Renda, e pede que enviempor e-mail diretoria(Dcmdcaararaquara.com.bro pedido
de exclusão ou inclusão de entidade, caso queira. Estando abertaa palavra livre, Luciano Pizzone
informou a posse de nova diretoria do CONDEEF e fez a leitura de uma carta-ofício ao setor
privado como incentivo de destinações do IR ao CMDCA. Jorge Lorenzeti popôs ações para O

ano de Governo referente à destinação do Imposto de Renda dos governantes. A Conselheira
Tutelar Alexandra Zachi solicitouesclarecimentos sobre a contratação de curso aos Conselheiros
Tutelares deliberado na reunião anterior, ao qual Alexandre justificou a necessidade de
reciclagem,identificadanos contatos que manteve com atores do Sistemade Garantia de Direitos.
Sanada as dúvidas e nada mais sendo apresentado, o Presidente Alexandre deu por encerrada a
reunião, cuja ata foi redivida por mim, WalkiriaMaria do Amaral, 2? Secretária e assinada pelos

participantes.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº 347/2020

Senhor Presidente,
Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
16DEZ 2020

Prazo para apreciação:
31 DEZ 2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1 -Comissão de Justiça, Legislação e Redação;
2 - Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento;
3 - Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sistema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.

O MOUCO MENDONÇA
islativo

Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

1 7 QEZ. ZOZO
Araraquara'------.-,--,----------

~ -·
TE'~~TE SANTANA

Presidente

I

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARAr---=---

/

Folha o:e
Comissão de Justiça, Legislação e Redação Proc. ~

• Resp .~
PARECER No 3 8 1 /202&=--------

Projeto de Lei n° 2(,4 /2020

Processo n° 3~ t /2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 10.076, de 4 de novembro de 2020, modificando
destinatário de subvenção social na forma em que especifica.

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas

regimentais vigentes.

Cabe à Câmara Municipal, com a sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para abertura de créditos especiais, bem como concessão de
auxílios e subvenções (artigo 21, incisos 111 e V, da Lei Orgânica).

A matéria é de iniciativa privativa do Prefeito Municipal (artigo 74,
inciso IV, da Lei Orgânica).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá
manifestar-se sobre o assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ___ :_1_7_D_EZ_._20_20 __ _

Paulo Landim
Presidente da CJLR

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

/2020

Folha OY""
Proc. ?ij..:f/;;;it:;J

Res p. @ PARECERN°

Projeto de Lei n° 2G~ /2020

23 6 ·---- ....... ~--

Processo n° 3~1 /2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 10.076, de 4 de novembro de 2020, modificando
destinatário de subvenção social na forma em que especifica.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Leg islação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados para prover aos novos encargos são
perfeitamente hábeis, face ao disposto na Lei Federal n° 4.320, de 17 de março
de 1964, que trata das normas gerais de Di reito Financeiro.

No que diz respeito à sua competência, esta Comissão nada tem a
objeta r.

Cabe ao plenário decidir.

À Comissão de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social para
manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das com issões, ___ ...:...1 . ..:_7 _D_EZ_._20_2...:...0 __ _

Zé Luiz (Zé Macaco)
Pres idente da CTFO

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
r-----
Fol ha c::B Comissão de Saúde, Educação e

Desenvolvimento Social

103
Proc. ~

! Resp._ill__

PARECER NO

Projeto de Lei n° .204 /2020

Processo n° .34t /2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

/2020

Assunto: Altera a Lei n° 10.076, de 4 de novembro de 2020, modificando
destinatário de subvenção social na forma em que especifica.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

objetar.
No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, _____ 1_7_DE_Z_. 2_0_20 __

Gerson 'l!P Farmácia
Presidente da CSEDS

Zé Luiz (Zé Macaco)

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

- ----

Gabinete da Presidência .:=olha .lp

, i
! Proc. ~ Lf..:f{'2::::::J
"~Ps p. ~· I

___ _j EDITAL NUM ERO 8
De 17 de dezembro de1 2020

Convocação ida 34i! Sessão Extraordinária da 171!
Legislatura para o dia 21 de dezembro de 2020, às
16 horas, destinada à apreciação dos projetos de lei
complementar n!2 22/2020 e n!2 23/2020, dos
projetos de lei nº 258/ 2020, nº 263/2020, nº
264/2020, nº 265/2020, n!2 266/2020 e nº
267/ 2020, 90 Projeto de Decreto Legislativo nQ
31/2020, doi Substitutivo ao Projeto de Resolução
nQ 17/2020, e do Requerimento n9 1113/2020.

A PRESIDÊNCIA deste Legis lat ivo, com bas'e no artigo 39 da Lei Orgânica do
mun tc1p1o de Araraquara e no artigo 180 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Ara raquara, anexo à Resolução n9 399, de 14 de novembro de 2012, CO NVOCA os senhores
vereadores para a 34ª Sessão Extraordinária da 17ª Legislatura, a ser realizada no dia 21 de
dezembro de 2020, às 16 horas, no Pa lacete Vereador Carlos Alberto Manço, sito à Rua São

Bento, n9 887, destinada à apreciação, em primeira discu;ssão e votação, dos projetos de lei

complementar n9 22/2020 e n9 23/2020, ambos de autoria da Prefeitura do Município de

Araraquara, e, em única discussão e votação, dos projetos de lei n9 258/2020, n9 263/ 2020,
n9 264/2020, n!2 265/2020, n!2 266/2020 e n9 267/2020, t odos de autoria da Prefeitura do
Município de Araraquara, do Projeto de Decreto Legislativo n9 31/2020, de autoria da
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, do Substitutivo ao Projeto de Resolução n9
17/2020, de autoria da Mesa da Câmara Municipal de Araraquara, e do Requerimento n9
1113/2020, de autoria do Vereador Gerson da Farmácia.

Dado e passado nesta cidade, vai por mim assinado e afixado no local de
costume na forma da lei.

Ara ra quara, 17 de dezembro de 2020.

'. f .,..--
~~~ li I , -- --_

TEN :NT1ESANTANA
Vere

1
kdorj e Presidente

I
I

j

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-30 0
www.ca111ara-arq.sp.gov.br

Aprovado em única discussão 8 votação, rios
armas da artigo 245, dg.R$glmento Interno

.iAràraquara

-«,.."" . .«':';. 'e=,'KHl: : .l
mqueriMento do vereador .!!yt'''"LaP9im

Hlo termos do brigo
S

®
CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO Ne 275/2020
PROJ ETO DE LEI Ng 264/2020

A[tera a Lei n9 ].0.076, de 4 de novembro de
2020. modificando destinatário de

subvenção social na forma em que
especifica

Art. lg Na Lei ne l0.076, de 4 de novembro de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

.EITO MANÇO", 21 de dezembro de 2020PALACETE VEREADOR CARLP

Art. l9

:::== :ll!;:Fl=: ««. «,'""-'

j:j:SCOLA RITA MARIA DE 31.404'309/0001 70

=nt:=',. """"-" 1 " "' : "'"" "

R$

R$

R$

27.177,29

lO.144,50

1.105,10
'júRI

Art. 2Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

esidente

CÂ$1AR,\ AI I'NI('lP-\l l)IÜ 'tii,tli:tQt'
l=staçlo dc São Paulo

Palacete Vereador Cardos Alberto danço
Gabinete da Presidência

,.'.'..:gZgig=!Egâig;n'-.'',

:&&t:\

Oficio n' 166/2020-DL Aiaraquara, 21 de dezembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silvo
P!-efeito do Município de Aralaquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor' Prefeito:

,«:':.,.; ,.: B=u=h==i:J:.à3i=E=z@=urh;==ln.==h=
't;'l Einênta

258/2020
2, todas de 27 de

274/2020 1 263/2020

275/2020 \ 264/2020

276/2020 265/2020

266/2020

278/2020 267/2020

279/2020
PLC

22/2020

Atenciosamente,

IElfE$TrbANTA\qA.--
/ ' /Pt'evidente

e-mail:
wlwv.câmara:ê]g.:gÊ,gQ]Lb

ÂhAARA MUN ICllU !.
OE .KRA.KAay.\KA.

® MUNICÍPIO DEARARAQUARA

. Secretaria Municipal de Justiça e Cidadan

.. ey#ze

OFICIO SMJC/EAO NP 061/2020 Em 23 de dezembro de 2020

Ao

Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipa
Rua São Bento, 887

Excelentíssimo Senhor

Pelo apresente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdajde de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusos Leia Municipais abaixo relacionadas:

Lei:

lO.102
lO.103
lO.104
lO.!05
lO.106
lO.107

Data
12

fo
2020

274/2020
275/2020
27 20

278/2020

Prometo de Lei
2020

202

264 :0

2026
20

267/2020

zalxa1'2sls

22

22

q
y
B
ã

FNa oportunidade, renovamos os
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Processo n' '2)IÍ'f/Z=z:O

protestos de

A Gerência de Gestão da Informação
aíã'ÕÇ3êV©ÕÍ:FÍiÜ

Atenclosamente,
)

/
1~.'"''"'.-{.ó,«- Ü"Ç.Z'-«'V

,/ MARiNAr ÜBEtRO DA SiLVo

Coordenadora Exelcutiva dó Justiça e Cidadania

ã

Lei

Complementar

Data Autógrafo Prometo de Lei
Complementar

937 22/12/2020 279/2020 22/2020
938 22/12/2020 280/2020 23/2020

©
PREFEITURA DO MLJNTCIPIO DE ARAKAQUARA

LEI Ne lO.104. DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

Autógrafo ng 275/2020 - Prometo de Leí ng 264/2020

Altera a Lei nQ l0.076. de 4 de novembro de
2020, modificando destinatário de
subvenção social na forma em que
especifica

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão extraordinária
de 21 de dezembro de 2020, promulga a seguinte lei

Art. l9 Na Lei ng l0.076, de 4 de novembro de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

Art.l

SOCIEDADE BENEFICENTE
ESCOLA DO MESTRE JESUS

LAR ESCO LA RITA MARCA DE

JESUS

ASSOCIACAO DESPORTIVA
SAQUE ESSA JOGADA

44.240.737/0001 57 R$

R$

R$

27.177,29

31.404.309/0001-70 lO.144,50

1.105,1028.434.110/0001 80
'(NRI

Art. 2e Esta lei entra em vii }r na \lata de sua publicação

PAÇO MUNICIPAL "PREFVTO RUiENS CRUZ' 22 de dezembro de 2020

EDINHOSILVA

l$y:eito Wnicipal

jtJLIANA.PIÇÍj(I Ãé4nÊ

Sec\etáriajMunqcipal #e Gçs.ção e Finanças

Publicada na Coordenadoria Exbçudva de )tts(Íça e Cidadania na data supra
\J .,,..-l

... 6-:Z2,w
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {«RAP").

Publicado no Jornal toca 'Folha da Cidade", de Quarta-feira, 23/dezembro/20 - Ano XXXIX N9 10524 Página l de l

	2020_12_17_14_23_40
	347-20